
ŘÍŠE HVĚZD
ČASOPIS

PRO PĚSTOVÁNÍ ASTRONOMIE A PŘÍBUZNÝCH VĚD.

Vydává s podporou m inisterstva školství a národní osvěty Č eská společnost
astronom ická v P raze.

ŘÍDÍ DR. OTTO  SEYDL. 
* * * * * * » * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  *

V. GUTH, Praha:

Pons-W inneckova kometa a její meteority.
P eriod ická  kom eta P ons-W inneckova, v racejíc í se k  nám  kaž

dých 6 roků, by la  letos nalezena fo tograficky  van B iesbroeckem  na 
Y erkesově hvězdárně 3. března jako  teleskopická hvězda 16. veli
kosti. P roh lídka  s ta rších  sním ků ukázala, že již 27. II. zanechala 
stopu na citlivé desce. V G reenw iči konstatována dokonce již na 
sním ku z 15. II. jako obláček prům ěru  10" a hv. velikosti 15. Ač je  
slabým  objektem , p řece  zau jím á zajím avé m ísto m ezi členy slu
neční soustavy, hlavně pro  svou dráhu, tak těsně k Zemi se p ři
m ykající.

Popirvé spatřena  byla Ponsem  12. VI. 1819 v  M arseilli. Tu 
a v M iláně byla sledována do 19. VII. Ač Encke uveřejnil eliptické 
elem enty  je jí dráhy, p řece  uplynulo plných 7 oběhů, než byla opětně 
spatřena. T en tok rá te  by la  znovu objevena W inneckem  8. III. 1858 
v B onnu; srovnáním  je jí d ráh y  s Enckovým i elem enty  kom ety  
1819 III. ukázala  se  bezpečně iden tita  obou těles. Jako doba oběhu 
v y c h á z e l o  podle tehdejších  p rav d ě  nejpodobnějších elem entů See- 
lingových 5 56 roků. V dalším  průchodu  přísluním  1869 po prvé po
zorována opět W inneckem  9. IV. v  K arlsruhe. Po té  následuje v i
d itelnost z roku 1875, kdy  objevena byla 1. II. B orrelym  v M ar
seilli. Její d ráha  podléhá značným  zm ěnám  vlivem rušících sil p la 
net a tak  je  znovu pozorována až po jedenáctile té  p řestávce  roku 
1886; tehdy  nalezena F inlayem  19. III. a tím to sledována až do 
29. XI.; vystupu je  jako kruhová m lhovinka bez jád ra  a ohonu. Roku 
1892 18. III. nalezena podle H aerd tlových  výpočtů  Spitalerem  ve 
Vídni. Roku 1898 1. I. objevuje ji P errine . Po 11 letech roku 1909 
31. X. vyhledává ji P o rr. 4. IV. 1915 ohlašuje je jí n áv ra t Thiele. 
P ři posledním  náv ra tu  roku 1921 nalézá ji znam enitý  B am ard  12. III.



Se stanoviska nebeské m echaniky náleží kom eta Pons-W in- 
neckova do skupiny Jupiterových kom et, u k te rý ch  doba oběhu je 
mezi 3— 9 lety  a jichž afel p řipadá  blízko Jup iterovy  d ráh y : zdá se 
velmi pravděpodobno, že působením  Jupiterovým  zm ěnily se jejich 
dráhy, původně parabolické v  eliptické o k rá tké  době oběhu. T yto  
kom ety jsou zprav id la v y staveny  velkým  poruchám  — na jedné 
s traně  vázány  ohrom nou centráln í silou Slunce, na druhé straně  
v y d án y  na pospas rušící planetě, v tom to případě hlavně Jupiteru, 
takže se tento s tane  někdy  na čas hlavním tělesem : je p ro to  velmi 
často  nesm írně obtížno m atem aticky  v y jád řiti dráhu  takového pout
n íka; m atem atická ana lysa  nedospěla ješ tě  tak  daleko, ab y  jedno
duchým  způsobem  rozřešila  pohyb tělesa, na něž působí více těles 
než jedno a m usím e se proto spokojiti s postupným  výpočtem  od 
m ísta k místu. V pohybu kom et užívá zpravidla astronom -počtář 
m etody  speciálních poruch : uvažovanou dobu, pro kterou chce v y - 
počísti poruchy, jichž původcem  je dostatečně blízké a m ohutné tě
leso, rozdělí na řadu  in tervalů : pro  počáteční okam žik m usí ne
zbytně znáti tak  zv. oskulující elem enty  dráhy, t. j. elem enty, k teré  
pro onen okam žik nejlépe v y jad řu jí pohyb tě lesa ; poté in terval za 
intervalem  vypočítává, jak se ty to  elem enty  nebo polohy tělesa 
mění působením  tělesa rušícího; je  přirozeno, že m noho tu záleží 
na vzdálenosti rušícího tělesa a na tom, jak přesně  znám e jeho hm otu; 
naopak sledování tělesa pohybujícího se v blízkosti rušícího tělesa 
je  vhodným  prostředkem  ke stanovení jeho hm oty. P řipom ínám e, že 
p rávě  Encke, k te rý , jak  byla učiněna zm ínka, vypočetl dráhu Pon- 
sovy  kom ety, přispěl vydatně  k vypracován í teorie poruch. — 
D rahou Pons-W inneckovy kom ety se zabývala  celá řad a  p racov
níků. B ud tež  p řipam atovány  O ppolzerový výpočty , k terým i spojil 
z jev  kom ety  z r. 1819 a 1858 a navázal daJší oběh z r. 1886. P o k ra 
čováním  a zdokonalením  těchto je  znam enitá p ráce H aerdtlova, 
uložená v  »D enkschriften« V ídeňské akadem ie. V posledních letech 
zabýval se je jí drahou H ilebrand, C raw ford . S eag rav e  a j. P ro  le
tošní n áv ra t vypočítal poruchy  hlavně M erfield. Budiž tu konsta
továno, že poloha kom ety při je jím  objevu letošního roku lišila se 
od vypočteného m ísta v  AR o +  2m a v S o 14': uvážím e-li značné 
poruchy, k terým  kom eta byla podrobena, m usím e vskutku obdivo- 
vati tento souhlas. Crom m elin ukázal, že stačí posunouti průchod 
perihelem  o půl dne, aby  zbývající rozdíl tém ěř vym izel. D ráha 
pro  epochu 1927Í) je charak terisována těm ito elem enty:

P růchod perihelem  . . . .  1927 VI. 21., 1564 SČ. 
vzdál, perihelu od výst. uzlu . . . .  u> =  170° 22' 50"
délka výstupného u z l u ............................. 0  =  98° 10'00"
sklon d ráh y  k e k l i p t i c e ...............................i =  18° 57 '00"
v ý s t ř e d n o s t ................................................... q =  43° 16' 34"
velká poloosa v astr. jedu ............................ a —  330554
distance p e r i h e l u .........................................q —  103954
doba oběhu v Jul. l e t e c h ..........................R =  600983



Porovnávám e-li e lem enty  Pons-W inneckovy kom ety  z různých 
oběhu navzájem , shledávám e to to : sklon d ráhy  se zvětšu je, r. 1819 
byl pouhých 10° 43', letos již 18° 57', délka uzlu se zm enšuje ze 113° 
na 98°: také délky perihelu  ubývá, za to doba oběhu roste : z 562 
roku v r. 1819 na 6 roků roku letošního; je  to následkem  zvětšování 
se velké poloosy; v ý střed n o st se  sice zm enšuje, ale vzdálenost od 
perihelu ro ste ; tím vzniká to, že před  rokem  1921 p řipadal perihel 
kom ety  m ezi dráhu  Zem ě a Slunce, takže  přicházela-li kom eta do 
největší blízkosti Země, v době průchodu perihelem  stávala  se ne
viditelnou, neboť zm izela v  slunečních paprscích. R. 1921 však se 
d ráha  deform ovala tak, že p řipadá i perihel kom ety za dráhu Země, 
takže dráha kom ety tu to  úplně obem yká. Letos nastává  dokonce ten 
zajím avý případ, že kom eta dohání Zemi brzo po průchodu peri
helem : jak osta tně  patrno  z elem entů, průchod perihelem  nastane  
21. června, setkání se Zemí 27. če rv n a : poněvadž v tu dobu Země

Obr. 1. D ráha kom ety  Pons-W inneckovy  v p rosto ru  s drahou 
zem ě 1927. Po loha Země i kom ety  vyznačeny  po 10 dnech. — 

P perihelium kom ety. G m ísto, kde kom eta je Zemi nejblíže.

je  tém ěř v afelu, nastane velmi značné přiblížení obou tě les: pou
hých 6 milionů kilom etrů nás bude děliti od středu  kom ety. P ř i
pojený obrázek znázorňuje  vzájem nou polohu obou těles v těchto 
dnech. Toto značné přiblížení bude míti za následek velmi rych lý  
zdánlivý pohyb kom ety  po obloze (viz obr. 1.); dosáhne až 11*7° za  
den, tedy  takové velikosti, jako m á M ěsíc v apogeu. P řib lížení tak 
značné má další následek, že i pa ra lax a  bude velmi značná: do
stoupí tém ěř 4' (227") a zm ěření její bude velmi v ítaným  p ro střed 
kem pro  kontrolu naší základní jednotky  — vzdálenosti Země od 
Slunce,1) čili, což je  totéž, kontrolou sluneční p a ra lax y ; tuto bude 
m ožno udati s p řesností 0-005", bude-li p ara laxa  kom ety  zm ěřena na 
0 1 " . Abychom si uvědom ili, co značí lineárně ve vzdálenosti 
6.000.000 km , budiž udáno, že je  to pouhých 29 km .

J) Je f dána paralaxou  vzdálenost kom ety  od Země geom etricky, ale 
tuto znám e též  dynam icky, tak  jak  p lyne ze zákonů nebeské mechaniky-, 
v m íře, v níž vzdálenost Země — Slunce je jedničkou.



Kom eta Pons-W inneckova byla jen jedenkrá te  zkoum ána spek
trá lně  a to r. 1869 W olfem  v P a říž i; ve spektru  jejím  nalezl tři jasné 
pruhy , jichž polohy sice neudává, ale k te ré  pravděpodobně odpo
vídají klasickém u spektru  uhlíku (Schwanovo spektrum ).

Zajím avé jsou údaje týkající se jasnosti této  kom ety. H odnoty 
její sebral a úhrnně zpracoval až do r. 1915 H oletschek v V. svazku 
svého díla »Helligkeit d er Kometen etc.«. P odávám e je se řad ěn y  
v násl. tabulce. K příslušném u označení kom ety  (kom ety, jak známo, 
definitivně se označují rokem , ve k terém  nasta l p růchod perihelem  
a  řím skou číslicí, udávajíc í kolikátou kom etou příslušného roku uva
žované těleso bylo) toho k terého  roku p řipo jeny  tak zv. redukovaná 
velikost H ve hv. třídách, t. j. hv. vel. p řevedená  pom ocí t. zv. J -r- 
zákona na  jedničkovou vzdálenost jak  od Slunce, tak  od Zem ě; 
vedle toho je s t připojen p rům ěr D kom ety  v  obloukových m inutách, 
pod  jakým  se kom eta jevila  v  tom roce ze vzdálenosti astronom ické 
jedničky. H odnoty z r. 1921 doplnil jsem  podle pozorování uveře j
něných v  A stronom ische N achrichten a Beob. Z irkulare  d er A. N.

rok H D rok * H D
1819 III 8'"-8 5"' ----- 1892 IV 10"' 2 0 '
1858 II 8"'-8 5"' 1-8' 1909 II 8-8"' 2 8 '
1862 I 9 5'"-10-5"' 2-8' 1 9 1 5 b (13-6"') 10 O" —

1886 VI 9 8'" 0-9' 1921 b 131"' 0 6 '

H oletschek (vyjím aje poslední údaj) odvodil z těchto hodnot 
jako prům ěrnou světelnost 95 , p rům ěrnou velikost D 24 ', k te ráž  
poslední v y jád řen á  v  lineárních jednotkách  dává asi 8 prům ěrů 
Země, čili asi 100.000 km . Z těchto p rům ěrných  hodnot odvozeny 
i p ředpovědi týkající se velikosti a světelnosti a uveře jněny  v  časo 
pisech i novinách: že  kom eta v  největší b lízkosti Země bude tře tí 
velikosti a p rům ěr její že  bude roven l 1/» prům ěru  M ěsíce. P ro - 
hlédnem e-li v šak  tabulku pozorněji, sh ledám e, že v  podsta tě  svě
telnosti kom ety  ubývá od oběhu k oběhu a i letošní objevení jako 
hvězdy  16. vel. nasvědču je  tomu, že kom eta bude rozhodně slabším  
tělesem  než hvězda 3. velikosti; ač předpověď  v tom to oboru je 
vždy  velmi nejistá , neboť jasnost ve velké m íře závisí na fysikálních 
dějích uvnitř kom ety, m ůžem e p řece souditi, že  bude p ráv ě  na h ra 
nicích vid itelnosti pouhým  okem ; průběh je jí světelnosti vyp lývá  
z následujících  čísel:

d a t :  VI. 1. V I.5. VI.9. VI. 15. VI. 19. V I.23. V I.27. V II .l .
51ogjr3-2'» 3 6"' 4 0"' 4-8"' 5 ‘6"' 6-4'" 7 0m 6 ‘4"'

T ato  čísla, p řiřaděná k určitém u datu, udávají, oč m usím e po
zorovanou velikost opraviti, abychom  dostali velikost redukovanou; 
jiným i slovy, znám e-li tuto, m ůžem e odečtením  těchto čísel od ní 
získati pravděpodobné hodnoty  pro  hv. velikost kom ety toho k te
rého dne. Na př. podle posledního pozorování z 28. IV. plyne redu
kovaná velikost 138, lze ted y  očekávati, nezm ění-li se tato , že ko



m eta  v nejpříznivější poloze 27. VI. bude 13’8m — 7’0m, t. j. 6 8 m. 
P ře s  to bude jistě velm i vděčným  objektem ; stane  se usilovným  
cílem všech větších  p řístro jů , nebof n ask ý tá  se vzácná příležitost 
studovati jád ro  kom ety, o k terém  tak  málo dosud vím e; stane  se 
i velmi hledaným  předm ětem  spektráln ího  studia. Doufáme, že i naši 
č tenáři budou míti p řílež ito st kom etu  sledovati, tím spíše, že právě 
v  příhodnou dobu nebude rušiti m ěsíční svit.

G ravitační síla udržující celé soustavy  sluncí m á však  i vliv 
rozk ladný ; ten p rávě  se pro jevu je  u kom et, jež  podle našich d o 
m něnek jsou shluky tě lísek ; boj m ezi cen tráln í g rav itačn í silou ko
m ety  a rozkladnou g rav itačn í silou Slunce zap latí zprav id la  kom eta 
životem  —  rozpadá se  v  m eteo rity . K lasickým  přík ladem  jsou  m e
teo rity  vzniklé rozpadem  B ielovy kom ety . Ale i kom ety, k te ré  dosud 
se objevují, jsou  u rčeny  zkáze, jak  tom u nasvědčuje  p růvod m e
teoritů  kom etu provázejících. P řík ladem  jsou květnové m eteority  
A quaridy a podzim ní O rionidy, vzniklé rozpadáváním  H alleyovy 
kom ety. T o též ukázalo se  i u P ons-W inneckovy kom ety. R. 1916 
v květnu a červnu pozorovány  četné m eteority , jichž radiant, jak  
O livier a D enning dokázal, odpovídá kom etě Pons-W inneckově. 
M aximum nastalo  teh d y  27. června, te d y  v  m ístech, jak  nahoře 
jsm e shledali, ve k te rých  d ráha  kom ety  se značně přib ližu je k naší 
Zem i; počátek  činnosti v šak  se již ukázal v době, k d y  dráha kom ety  
byla  plných 016  astr. jedn. vzd á len a  od Země. Je zajím avo připo- 
m enouti, že  úkaz nasta l p rávě  v  době, kdy  perihel kom ety  se 
posunoval za  dráhu  Země. —  Na rok 1921 předpovídáno nové silné 
padání lé tav ic; toto se  sice ve  velké m íře  nepotvrdilo, p řes  to však  
pozorována řad a  m eteoritů , jichž původ je nepochybně přičísti k o 
m etě ; v  Japonsku pak  přec pozorován velký  počet ale slabých m e
teo ritů ; m axim um  v šak  trvalo  pouze několik málo hodin. Ve střed n í 
Evropě pozorovány m eteo rity  v  Sonnebergu, F rankfurtu , v  P ra z e
(pozorovatelé něm . un iversity ). V O ndřejově pozoroval prof. Dr. J.
Svoboda s Dr. Štěpánkem . V ýsledky  všech těchto pozorování pu
blikovány b y ly  v A. N. P od le  H offm eistera ukázal se hodinový počet 
m eteoritů  v  jednotlivých dnech ten to :

dat. VI. 24 25 26 28 29 VII. 1
hod.poč. 2 9  25  0 6  1‘7 11 6 0

Podle Dr. Š těpánka hod. počet 28. VI. (z poz. 2h 10m) byl 55 , 
29. VI. pak  3' (z 2h 20m); prof. Svobodou bylo zakresleno 11 m eteo
ritů, z nichž 8 příslušelo kom etě; jako  p rům ěrná doba viditelnosti 
těchto  8 m eteoritů  vychází 0 ‘53 sec. p ři pom ěrně k rá tkých  drahách.

Letošního roku jsou  pozorovací podm ínky v e l m i  p ř í z n i v é  
a bylo by  p ro to  velm i žádoucí, ab y  m eteoritům  by la  věnována co 
n e j v ě t š í  p o z o r n o s t ;  třeb a  jen pouhá sta tistika , pečlivě se 
stavená, m á tu velkou vědeckou cenu. S tudium  statistického  p rů 
běhu početnosti m ůže nás velm i dobře poučiti o stavbě a seskupení 
m eteorického roje. P o če t m eteo ritů  do zem ské a tm osféry  vniknuv
ších je ukazatelem  h u sto ty  ro je  v  m ístě, kde  Země p rávě  je s t; v ý 
počtem  určím e je jí posici vůči d ráze  kom ety, kolem k te ré  p ře d 



pokládám e že roj se kupí, t. j. vypočítám e n e jk ra tš í vzdálenost 
Zem ě od d ráh y  kom ety a úhel, k te rý  tento sm ěr sv írá  s rovinou 
d ráh y  kom ety ; poněvadž se ta to  vzdálenost i úhel pohybem  Země 
mění, nabudem e řa d y  hodnot »hustoty« jak v různých vzdáleno
stech tak i v  různých posičních úhlech od d ráh y  kom ety  a tím tedy 
dosáhnem e p řed stav y  o stavbě m eteorického roje. V zdálenosti 0 16 
astr. jedn., v níž se počaly r. 1916 objevovati m eteority , dosáhne 
Zem ě letošního roku asi začátkem  června : při tom bude Zem ě asi 
70° pod rovinou d ráh y  kom ety (m ěřeno na d ráze kom ety), obě hod
n o ty  se zm enšují a dosahují m inim a 1. července, kdy  prochází Země 
uzlem d ráh y  kom ety ; úhel přirozeně k lesá na 0°, vzdálenost pak na 
003  astr . jedn. P o té  vzdálenosti porostou a Zem ě se při tom do
stane do většího  a většího  úhlu s dráhou kom ety ; vzdálenost 016 
a úhlu + 5 0 °  dosáhne koncem  července. Jsou p ro to  pozorování

v té to  době velmi žádoucí. N aský tá  se otázka, jak  poznám e, že m e
teor náleží roji P ons-W inneckovy kom ety?  K riteriem  je tu radiant, 
t. j. ono m ísto na obloze, z něhož zdánlivě m eteo rity  vyletu jí. P ro  
m eteo rity  naší kom ety  je  poloha toho bodu dána souřadnicem i: 
AR 218° d +  51'5" (platí pro 27. VII. —  viz obr. 2.). V yhledám e-li 
hod ten na obloze, shledám e, že je u poslední hvězdy  voje Velkého 
Vozu: // U rs. Maj. Kulminuje ted y  v  době m axim a asi ve 20h. 
R elat. rych lost m eteoritů  vůči Zemi je  as 17 km  sec, ted y  pom ěrně 
m alá; ta je také příčinou, že i poloha rad ian tu  během denní doby 
není stá lá , ale od hodiny k hodině se m ění, rad ian t tak  opisuje kruž
nici o polom ěru asi 7°; zdánlivým  východiskem  nebude ted y  v tom to 
případě jed iný  bod, nýbrž celá plocha, takže za m eteo rity  kom e- 
tám ího  původu m ůžem e považovati všechny  m eteority , jichž dráhy  
zpět p tod louženy  procházejí zm íněnou rad iačn í plochou.

Všichni ti, kdož se zajím ají o tato  pozorování, nechť dopíší si 
do cen trá ly  sekce m eteoritů  (p. J. K lepešta, P rah a  I., N áprstkova 
208), tam  nabudou bližších inform ací. Doufám e, že se členové 
zúčastní velkou m ěrou pozorování a p ře jem e jim pro to  mnoho zdaru  
a bohatý  lov!



O pozorování Venuše.
T ato  tak k rásná  a nápadně záříc í oběžnice jest obtížným  telesko

pickým  objektem , tak obtížným , že od r. 1666, k d y  se ponejprve po
kusili stanovití teleskopickým  pozorováním  rotaci Venuše D. Cassini 
a Bianchini (Blanchinus) až doposud, nehledě ani k neurčitým  v ý 
sledkům , získaným  spektrografem  (Bělopolský a Slipher), nebylo 
možno zodpověděti určitě tuto otázku. M imochodem uvádím , že mo
derní astronom ie přiklání se k názoru o k rátké rotační době asi 24h 
a to na základě novějších pozorováni a tohoto nepřím ého a rg u m en tu : 
K dyby byla doba ro tace  stejně douhá jak jest doba oběhu Venuše 
kolem  Slunce, t. j. 225 dnů, pak by  ta to  p laneta obracela ke Slunci 
vždy  touž polokouli, stejně jako náš M ěsíc k Zemi. T a to  polokoule 
trva le  Sluncem  ozářená b y  se silně zahřála  a následkem  toho by  bylo 
silné vypařo v án í vlhkosti na té to  straně , kdežto  na druhé, trvale od 
Slunce odvrácené, tm avé a chladné polokouli by se ty to  v ý p ary  s rá 
žely v sníh a led. Za takových  okolností by  byla Venuše so tva 
obklopena tak hustým  a pom ěrně tak  stejnom ěrným  obalem m ra
čen, jak tomu skutečně je a jak to  také potvrzuje m oderní badání.

Kdo se zabýval vážněji pozorováním  Venuše, poznal, jak ne
sm írně obtížné jest pozorovati skv rny , jež jsou někdy tém ěř na h ra 
nici viditelnosti; jsou to lépe řečeno  odstíny  světla  tém ěř až proble
m atického rázu, k teráž  okolnost již roku 1667 přim ěla v jakém si tu
šení slavného D .C assin iho  k v ý ro k u : »Ce se ro it en vain qu’on táche- 
roit de determ iner par ce m oyen s'ily  a  du m ouvem ent.«*)T yto  sk v rn y  
a odstíny  světla  různým  způsobem  zakreslené a popsané (někdy 
velmi prim itivně až naivně) a pozorované převážně za soum raku 
různým i pozorovateli z různých  dob, tvořily  jakýsi více nebo méně 
cenný m ateriál až do roku 1897, kdy  poukázal Dr. W . Villiger ve 
svém  pojednání: Die R o ta tionszeit des Planeten V enus m it éinem  
Anhange, enthaltem l Beobachtiingen der O berflachenbeschaffenheit 
der Planéten Venus und M erkur (N eue Annalen der K. S term varte  
in Miinchen, Band III, Miinchen 1898) na to, že p latí zejm éna pro 
Venuši zvláštn í osvětlovací zákon. Dokázal to tím, že pozoroval 
z jedné kopule M nichovské h v ězd árn y  pětipalcovýin dalekohledem  
na vzdálenost 400 m  částečně osvětlené koule (ze sád ry  a pryže) 
o prům ěru 5 '4 cm. Za osvětlovací zdroj sloužila mu petrolejová 
lam pa ve vzdálenosti 40 cm  od koule. Vhodným  postavením  lam py 
a koule napodobil umělé fáze. K resby těchto, částečně osvětlených 
koulí podobají se v m nohém  kresleným  fázím Venuše. Dr. W . Villiger 
poznam enává, že byly take dobře p a trn y  bílé skv rny  poblíže pólů 
a to  zejm éna tehdy, byla-li koule osvětlena zpola nebo poněkud více. 
Toto opravdu nadm íru zajím avé a důležité pojednání končí asi tě 
mito slovy: »Určiti dobu ro tace p lane ty  V enuše je s t ztiženo osvětlo-

*) B ylo b y  m arno pokoušeti se urěiti tím to způsobem , má-li pohyb.



také naší z rakovou schopnosti. T eprve  přesné studium  těchto vlivů 
um ožní nám  odvoditi, rozpoznáním  skutečných  ú tv a rů  od klamů, 
přesnou hodnotu doby rotační.«

Jelikož se zabývám  pozorováním  Venuše, pokusil jsem  se se- 
znati tento  osvětlovací zákon, k te rý  platí pro koule neúplně o sv ě t
lené. B ylo arciť nutno přizpůsobiti celý pokus daným  pom ěrům . Na 
vhodném  železném  stojanu připevnil jsem  m osazným  drátkem  kouli 
dřevěnou o. prům ěru 2 cm , obalenou pečlivě a stejnom ěrně v rstvou  
sád ry . S ád ra  se k tom uto účeli, jak mě různé pokusy poučily, nej- 
vacíin  zákonem , k te rý  platí pro tu to  oběžnici a v souvislosti s tím 
lépe hodí. Na stojanu připevnil jsem  pom ocí zvláštního, na všechny  
s tran y  pohyblivého držadla  osvětlovací zařízení, k te ré  sestáv á  z mo-

ftada dolejší: P ozorován i p lanety  Venuše ze dnů 25. ledna. 20. února  a
29. b řezna  1921.,

sazné trubky  o světlosti 18 m m  a v ní um ístěné žá ro v k y  (4 V. 
0 4  Amp.) s natavenou čočkou. T rubka p řečn ívá čočku žárovky  
o 7 m m . M ěřitelným  odporem  a přesným  am perm etrem  odebíral jsem 
elek trický  proud ze óvoltového akum ulátoru pro vhodnou intensitu 
světla . V zdálenost koule od žá ro v k y  byla  2'2 cm . N atáčením  osvět
lovacího zařízen í docílil jsem libovolné umělé fáze. k terou  jsem po
zoroval ze vzdálenosti 2 m  »Tellupem« od C. Zeisse v Jeně  (Tellup 
jest zvě tšovac í sklo na vzdálenost a zvětšu je  l ‘A  k rá tě), k te rý  byl 
na zvláštn ím  stojanu. T y to  umělé fáze podobají se v  m nohém, hlavně 
odstíny  světla , skutečným  fázím Venuše. Bílé skv rny , lépe řečeno 
jakési silnější osvětlení u pólů. je-li koule osvětlena z poloviny nebo 
více, pozoroval jsem také. U V enuše zdají se mně však  ty to  polární 
sk v rn y  mnohem silněji v y jád řen y  a  také obklopeny jakým si tm avým  
lem em . P ovažova l bych  však  bílé polární skv rny , pozorované na 
povrchu Venuše, za skutečné sk v rn y  a nikoli za reflexy  světla.

P řiložené obrázky  zobrazují um ělé fáze, jež jsem pozoroval, a 
skutečné k resb y  Venuše, jichž jsem nabyl na své  hvězdárně.

Jelikož p rávě  nyní blíží se zase doba, kdy  bude m ožno pozoio- 
v a ti Venuši, dovoluji si připom enouti, že tato  oběžnice se pom ěrně

R ada horní: P ozo rován í sád rového  modelu.



velm i m álo pozoruje, jelikož jest špatným  teleskopickým  objektem . 
A rcit za soum raku, kdy  Venuše nejvíce září a jest nízko nad obzo
rem , nelze pom ýšleti na úspěšné pozorování. Vhodnou d o b o u .je s t 
jen pozorování ve  dne a to  co m ožno nejvíce poblíže kulm inace za 
příznivé deklinace. Teleskopický vzhled této  oběžnice jest arcif oby
čejně dosti jedno tvárný , ale přece pozorný, zkušený a neúnavný po
zorovatel spatří dosti často  různé zvláštn í podrobnosti, jako jsou: 
tm avé skv rny , nepravidelnost term inátoru  nebo lépe řečeno oblasti 
soum raku, prodloužení růžků, někdy obzv láště  silně osvětlené části 
povrchu a také někdy zv láštn í světélkující skv rny  na neosvětlené 
části Venuše (podle něk terých  badatelů  jedná se zde o polární zář 
analogicky jako na Zemi). Jelikož se odlišuje velikost teoreticky  v y 
počtené osvětlené části V enuše od velikosti fáze pozorované, jest 
záznam  dichotom ie pro  vědu  důležitý . Dichotomií se nazývá ona 
fáze, při k teré  jest osvětlena přesně půlka polokoule Venuše k nám 
obrácené a hranice světla  prob íhá podle prům ěru.

P ro  ta to  pozorování nás zajím á z Nautical A lm anacu hlavně 
AR  i ó, sloupec nadepsaný  »Sem idiam eter« a ke konci knihy na 
s trán ce  nadepsané »Illum inated Disc of Venus«, sloupec nadepsaný  
písm enem  O, kde najdem e posiční úhel hrotů  fáze pro náš výk res.

Naučíme-li se dobře rozeznávati odstíny  světla , vznikající na 
základě osvětlovacího zákona, jenž platí pro koule neúplně o sv ě t
lené, od skutečných skvrn , použijeme-li různých vhodných filtrů (žlu
tého a zeleného) a budem e-li pozorovati soustavně a  pozorně, mů
žem e přispěti i pom ěrně m alým  dalekohledem  k znalosti té to  opravdu 
tak záhadné a nám pom ěrně tak  blízké »zahalené krásky« a tím snad 
také něčím k  stanovení přesné doby  ro tace  Venuše.

Dr. A R N O Š T  D IT T R IC H :

Sluneční zatmění v knize Šu-king.
Toto s tarodávné dílo historické v ypravu je  v  kapitole »() trestné 

v ý p rav ě  Yinově« tu to  tragickou událost:
»Byli tu Mi a Ho. T ito  zcela svou ctnost zničili, v  opilství a víno 

zapadli, povinností svého úřadu nedbali a m ísto své opustili. Ne- 
ospravedlnili zm atek nebeský vlastním  záležitostem  se věnujíce. 
P rv éh o  dne v posledním m ěsíci podzimním nesouhlasilo slunce a 
m ěsíc náležitě v souhvězdí »Fang«. Slepí hudebníci bili své bubny, 
nižší úředníci a lid zm ateně pobíhal. Hi a Ho, zcela neužiteční ve 
svých  úřadech, neslyšeli, nevěděli nic, tak zcela s cesty  svých po
vinností, od zjevů nebeských  odbloudili. P ro to  byli vydáni sm rti 
od dřívějších  králů ustanovené: neboť zákony p rav í: předběhnou-li 
čas, zasluhují sm rt bez milosti, jsou-li za časem  (roz. pozadu), taktéž 
propadnou smrti.«

Zajisté jde tu o velm i s ta ré  značné zatm ění Slunce. Mluví se 
o událostech pod císařem  Čung-K hangem , jenž se umísťuje mezi léta



2158 až 1952, př. Kr. Zatm ění sam o zajištěno bubnováním  a zm atkem , 
o němž se vypravuje . P ro tože  Č íňané měli kalendář lunární, kde 
M ěsíc začínal s novým  srpem , nem ohlo v první den posledního m ě
síce podzimního býti zatm ění M ěsíce, ale jen sluneční. V lastně ani 
to se nem ělo stá t. Zatm ěni Slunce m ělo padnouti ke konci měsíce, 
arci, když byl kalendář v  pořádku. T aké označení »nesouhlas slunce 
a m ěsíce ve »Fangu«, podle jiného překladu »neklid« poukazuje na 
zatm ění. Číňanům  bylo každé zatm ění »neštěstím «, aspoň v a s tro 
logickém sm yslu. P ro to  se m uselo odvraceti obřady.

Zatm ění Šu-kingu jest proti jiným  takovým  zprávám  bohatěji 
vyp raveno  sdělením , že bylo v p rvní den posledního m ěsíce pod
zimního. Na tom to základě ve spojení s podm ínkou dobré viditelnosti 
z Č íny, počítali různi astronom ové, kdy  ono zatm ění bylo. P ečlivý  
rozbor O ppolzerův dal 21. října 2137 př. Kr.

K výsledkům  poněkud jiným  dospěl znalec čínštiny Schlegei1) 
ž Lovaně ve spojení s astronom em  K uhnertem , jenž také čínštinu 
ovládal. Ve společné práci z r. 1889, soudí z textu  zachovaného, že 
jde najisto o zatm ění pozorované. K dežto však  dosavadní počtáři 
kladli zatm ění do podzimu, do devátého  m ěsíce čínského kalendáře, 
jenž odpovídá asi tak našem u říjnu, pochybují o tom na základě m ísta 
v annalech »Čuen« od Co-khiu-m ing-a. P ra v í se tam  (o tom, v k te 
rou dobu roční třeba  při zatm ění hlučeti a p.): »Když slunci, měsíci, 
či planetám  stane se neštěstí (m íněna především  zatm ění), slunce 
bodem  jarním  již prošlo, ale slunovratu  jarn ího ještě nedosáhlo, od
loží všichni úředníci své jem né ša ty , kníže spokojí se jen neúplným 
obědem  a opustí své nádherné síně, dokud doba zatm ění nepominula. 
Hudebníci bijí v bubny, kněz obětuje kusy hedvábí a  historiograf 
řeční. P ro to  se prav í v knihách dynastie  H ia: slunce a m ěsíc byly  
nepokojný v domě planetárním . Slepí (hudebníci) bili v bubny, nižší 
úředníci cválali a  p rostý  lid pobíhal sem tam . Tak se p rav í o prvém  
dnu m ěsíce, jenž byl č tv rtý m  dynastie  H ia a sluje prvním  měsícem 
letním. Ve čtv rtém  m ěsíci dynastie  Hia bylo by Slunce stálo  ve 
znam ení Blíženců. Schlegei a Kúhnert soudili ze shody  těchto cere
monií se zprávou zmíněnou, že zatm ění Šu-kingu padlo také  mezi 
jarn í rovnodennost až slunovrat letní. K ůhnert vvhledal proto  všechna 
zatm ění taková^ z let 2200 až 1900 př. Kr. Za pravděpodobnou re 
sidenci císaře  Čung-Khanga přijímá Ngan-yi neb Čin-sin v provincii 
Ho-nan (nikoliv Čin-sin v Šantungu. jak se dříve  předpokládalo). 
Hledá nyní mezi zatm ěním i ta, jež pro sídlo císaře  byla značná. Pak 
z 34 m ožných zatm ění zbudou jen dv ě : dne 7. k v ě tn a  2165 bylo 
při východu slunce zatm ění, jež pro N gan-yi a Č in-sin dosáhlo 
10 palců; jeden palec znam ená '/»* prům ěru slunečního. Druhé za
tm ění bylo’ pro  obě m ísta úplné a padlo na 12. květen  1905 v  hodiny 
dopolední. Autoři rozhodují se pro zatm ění prvé. V nejstarších  ča
sech, o něž se tu jedná, určovali Č íňané dobu roční pomocí kosmi-

’) G. Schlegei u. F. Kiilinert: Die Sehu-kiiiK -Finsterniss (Král Akad. 
věd v A m sterodam e r. 1889).



ekých západu vhodně vybran ý ch  souhvězdí. Míní se tím západ těsně 
před východem  Slunce. Když na př. »Fang« =  a Scorpii zapadalo 
těsně před  východem  Slunce, začínalo jím léto. R. 2165 stalo  se to, 
když Slunce mělo délku 25°. V den zatm ění 7./V. 2165 činila délka 
Slunce 26‘7°.

Číňané hodnotili nebe jinak než m y, k teří po příkladě B abylo
ňanů a Hellénů si vším ám e do k terého  souhvězdí se Slunce právě 
prom ítá. Č íňané si vším ají souhvězdí Slunci protilehlých, do nichž 
se prom ítá úplněk. Vyložil jsem  to blíže v oddílu o stanicích m ě
síčních, ve své knize »Slunce, m ěsíc a hvězdy*, str. 63—65. P ro to  
byly  jím naše jarní skupiny, jako Alfa Arietis Žnečkou, t. j. skupinou 
podzimní. M ěsíční dům  »Fang« =  pokoj, dům, nenáležel bodu pod
zimnímu, ale stanovil kosm ickým  západem  začátek  května. V po
znám ce o podzimním měsíci je tedy  spor s udáním o souhvězdí 
Fang. Pochopitelným  se takové nedopatření stane, vším nem e-li si, 
jak Šu-king nám byl zachován. Konfutse napsal jej v 5. stol. př. Kr. 
podle staršího  m ateriálu. Později se dílo ztratilo, prý v legendárním  
»spalování knih«. T ep rvé  kol. r. 140 př. Kr. nalezl se zbytek , z ně
hož Ngan-kuo rekonstruoval 58 knih. M uselo však  uplynouti 600 let, 
než redakci té to  přiznána částečná pravost.

Hi a Ho nejsou osobní jm éna, jak se často  míní. Jsou to tituly' 
úřadů, jež měli na s ta ro st kalendář. Ú řad Hi a Ho podle legend za 
ložil c ísař Yao aby  »v pozorováních a výpočtech s nebem  v  sou
hlase zůstal, pohyby slunce a m ěsíce předem  stanovil a na základě 
toho lidu správné rozdělení roku (kalendář) dal«. Zpravidla se míní, 
že správci úřadu Hi a Ho ztratili za  c ísaře  Čung-Khanga své hlavy, 
že opomenuli p ředpověděti sluneční zatm ění. Toho však  ani B aby
loňané nedovedli. ťJkol jejich byl m nohem  jednodušší. Oznam ovali, 
kdy začíná nový m ěsíc, pozorujíce, podle m ožnosti, srp. Pom ocí 
kosm ických západů stanovili, kdy  třeb a  vložiti p řestupný  m ěsíc. Tu 
stalo  se jim, snad pro m račna, či dešf, že odhadli začátek  m ěsíce fa
lešně. O becně začíná po novu, ale oni vyhlásili začátek  nového m ě
síce již p řed  koncem  starého, již před novem . T o  se jim asi s ta lo  
leckdy, jako B abyloňanům  i R ekům . Ale jednou za takové anom alie 
nastalo  zatm ění slunce, v  první den nového m ěsíce. Tím stalo se 
všem u národu zjevno, že »předběhli čas« o 2 neb 3 dny. Na to  byla 
podle sta rého  zákona »sm rt bez milosti«. Takové kalendářn iky  m ají 
podnes divoši, žijící ještě nyní na hladině neolithika. T y  můžeme 
i Číňanům  z r. 2500 př. Kr. přisoudit. T aké vědom í, že m ěsíc za 
tem ňuje Slunce, nalézá se u divochů, arci v m ytologickém  rouše, ve 
vy p ravován í o boji neb lásce velikých světel nebeských.

Lidová hvězdárna v Praze.
Původní úm ysl Č eské astronom ické společnosti, zříd iti spolui s  obcí 

pražskou Lidovou hvězdárnu v  R iegrových  sadech na Kral. V inohra
dech íak o tom bylo referováno  v 1. čísle časopisu, musil bytí opuštěn



pro zm ěněné disposice obce pražské  s pozem ky v těchto  sadech. Tělo
cvičná jednota »Sokol« na Král. V inohradech uchází se o získání hor
ního p lateau a hodlá tam  postaviti velký  sokolský dům s h řišti a  re 
stau rac í, jehož b lízkost zab írala  by  hvězdárně značnou část obzoru  a  svým i 
sv ě tly  b y  veče r pozorování rušila. Z toho důvodu zahájila  C. A. S. jednáni 
s obci pražskou1, aby  pro hvězdárnu  by l věnován  jiný  vhodný pozemek. 
S ad o v ý  ú řad  doporučil Společnosti obecní dom ek čp. 205 p ři »hladové zdi* 
na  P e třín ě , k te rý  by se dal k účelům hvězdárny  dobře adaptovati. V ýbor 
Společnosti podal tudíž obci žádost za propůjčení tohoto  dom ku i přilehlého 
pozem ku. P oněvadž ale dom ek je pro tu to  dobu obydlen  a  bylo  by  zapotřebí 
opatřiti nájem níkům  náhradní b y ty , bude nutná p řís tav b a , jejiž plánek vy 
hotovil člen Společnosti p. arch. V eselík, a k terá , bude-li jednání s obcí 
p řízn ivě a b rzy  skončeno, b y  mohla b ý t postavena  je š tě  letos. V budouc
nosti byl b y  pro hvězdárnu  věnován  celý  dom ek. Ačkoli jsm e neradi 
upouštěli od původního pro jek tu  v R iegrových  sadech p ro  snadnou pří
stupnost, nabylo ve výboru  Společnosti p řevahu  mínění, že um ístění Lidové 
hvězdárny  na  P e tř ín ě  bude výhodnější, jež to  je jí poloha b y  by la  o 60 m 
vý še  nežli nej vyšší kota R iegrových  sadů a okolí i č is tý  vzduch západ
ního obzoru  bude pro pozorování přízn ivější. Kromě toho adaptace uve
deného dom ku bude vyžadovati m nohem  m enšího nákladu, nežli postavení 
celé nové budovy, takže za zbytek  z povoleného obnosu 200.000 Kč bylo 
b y  také  možno poříditi i vn itřn í zařízen í hvězdárny , event. i postaviti dvě 
kopule m ísto jedné, jak  bylo původně zam ýšleno. H lavní věci i přáním  
Společnosti ovšem  zůstává , aby  ještě  le tos by la  L idová hvězdárna  v  P ra z e  
zbudována. 5 .

Přehled důležitějších úkazů na obloze v červenci 
a srpnu r. 1927.

Č ervenec.
■Časové údaje ve  středoevropském  čase  platí pro průsek  50° sev . zeměp. 
šířky  se_ s tředoevropským  poledníkem . V zatm ěních p rv ý ch  č ty ř  Jup ite ro 
vých  měsíčků značí řím ská číslice příslušný m ěsíček a písm ena z a k  zna

m enají začátek , resp . konec zatm ění.

Planety .
Merkur. V červenci není příhodná doba pro  pozorován í té to  p lanety, 

k te rá  je v  té době příliš blízko Slunce s ním ž 19. t. m. vstoupí ve  spodní 
konjunkci. Počátkem  m ěsíce jest M erkur »Večernicí«, koncem  m ěsíce »Ji- 
třenkou«, vycházejíc í o  necelou hodinu d říve  než Slunce.

Venuše je dne 2. července  v  největší východní elongací (45° 26'). V té  
době zapadá kolem 22. hodiny jako nejjasnější hvězda naší oblohy. Nej- 
vě tš ího  jasu v šak  dosáhne až počátkem  příštího  m ěsíce.

Mars putuje v  červenci souhvězdím  Lva. kde může bý ti spatřen  k rá tce
po západu Slunce, k něm už se blíží.

Jupiter pohybuje se podél rovníku na rozhran í m ezi souhvězdím i R yb 
a V elryby. Dne 24. t. m. mění přím ý sm ěr pohybu za zpětný. Koncem č e r
vence  v y cház í Jup iter před  22h.

Saturn blíže stá lice  fí Š tíra  pohybuje se  jen velm i pom alu sm ěrem  
zpětným .

Uran dlí v  červenci v  b lízkosti Jup ite ra , s ním ž 9. t. m. vstoup í v  kon
junkci.

Neptun nalézá se v  S ouhvězdí L va  poblíž hvězdy  Regulus (a Leonis),
k níž se blíží. Dne 2. t. m. vstupuje v  konj. s  Venuší.



V ýchody, horní kulm inace a západy planet.
10./VII. 20 ./VII. 30.; VII.

vých. vrch. záp. vých. vrch. záp. vých. vrch. záp.
h h h h h h h h h

M erkur 5-6 13-0 20-4 4-6 12-0 19-4 3-5 11-0 18-6
Venuše 8-2 15-2 22-1 8-3 15-0 21-6 8-4 14-7 21-0
M ars 7-1 14-4 21-8 7-0 14-2 21-3 6-9 13-9 20-9
Jup iter 23-0 5-1 11-1 22-5 4-5 10-5 21-7 3-8 9-8
Saturn 16-3 20-8 1-4 15-6 20-1 0-7 15-0 19-5 23-9
U ran 22-9 5’1 11-2 22-2 4-3 10-4 21-6 3-8 9-9
N eptun 7-5 14-7 21-9 6-9 14-0 21-2 6-3 13-4 20-6

Slunce a M ěsíc.
um Slunce M ěsíc

* vých. vrch. záp. vých.
h m h m s h m h m

5. červenec 3 57 12 4 14 20 11 10 24
10. 4 01 12 5 03 20 09 I d 57
15. 4 06 12 5 41 20 05 21 00
20. 4 12 12 6 08 20 00 23 12
25. 4 18 12 6 19 19 54 0 58
30. 4 25 12 6 19 19 47 5 52

vrch. 
h m

17 09 
20 41 

0 16 
4 46 
9 07 

13 36

zap. 
h m
23 41 

0 51 
4 20 

10 56 
17 27 
21 06

Ú kazy v
1. 2h M erkur v konj. s M ěsícem.
2. 5h M ars v  konj. s M ěsícem.
2. 6h Venuše v  konj. s N eptunem . 

2. 16h V enuše v  nejv. elongaci 
(45° 26' vých.).

2. 22h Neptun v konj. s Měsícem.
2. 23'1 V enuše v konj. s M ěsícem.
3. 19fc Slunce v  apogeu (nejdále 

od Země).
4. 3-3h minimum Algolu.
6 . 12'1 M erkur v  zastávce .
7. 0*lh minimum Algolu.
7. l h M ěsíc v  apogeu.

3) 7. l h 52m prvn í č tv rt.
7. 3*114*5m III. z.
9. l l h U ran v  zastávce.
9. 17h Jup ite r v  konj. s U ranem .

10. 0>> 26-lm 2.
11. 0*1 S a tu rn  v  konj. s M ěsícem.
13. 2 l ti Venuše v konj. s o  Leonis.

®  14. 20h 22m úplněk

cervenci.
17. 2*> 20-4m z.
17. 18i> M ars v  konj. s N eptunem .
17. 22M 5"1 II. z.
18. 18*> M erkur s konj. s  /  Concri.
19. 13h M erkur ve  spodní konj. se 

Sluncem .
19. 13h M ěsíc v  perigeu.

3 21. 15h 43") poslední č tv rt.
23. 22h 17m Slunce vstoupí do zna

mení Lva.
24. 13h Jup iter v  zastávce.
25. lh  19-9“  2 .
25. 22h 43‘3m I. z.
26. 10h M erkur v  největší helio

centrické jižní šířce.
27. l-8h minimum Algolu.
27. 18l> M erkur v  konj. s  M ěsícem .

S  28. 18h 36m nový Měsíc.
29. 22'6h minimum Algolu.
30. 17h M erkur v  zastávce .
30. 23h M ars v  konj. s Měsícem.

15. 7h Venuše v uzlu sestupném .
Srpen.

P lanety .
Merkur. Počátkem  srpna, kdy je M erkur Jitřenkou  (dne 8. srpna vstoupil 

v  nejv. záp. elong.), je s t velm i p řízn ivá doba k jeho pozorování.
Venuše n abývá  dne 10. t. m. největšího  jasu, takže  je hvězdou velikostí 

— 4-2"1. Koncem m ěsíce počne V enuše m izeti v  záři zapadajícího Slunce.
Mars, nalézající se v  srpnu v  souhvězdí L va, nem ůže bý ti pozorován 

p ro  přílišnou blízkost Slunce.
Jupiter kor.á v  srpnu zpětný pohyb souhvězdím  Ryb a  sv iti skoro  po

celou uoc. . . . . . . . . .
Saturn počne se v race ti počátkem  srpna  k fi Scorpu, p n  cem z vstoupí 

25. t. ni. v  k v ad ra tu ru  se Sluncem , takže  bude sv ítiti jen před půlnocí.



Uran, dlící v souhvězdí R yb, vstoupí opět 19. srpna  v  konj. s Jupiterem , 
s  ním ž sv ítí společně skoro  po celou noc.

Neptun, vstupující dne 20. t. m. v  konj. se Sluncem , nem ůže býti v  srpnu 
pozorován, neboť sv ítí jen v e  dne.

V ýchody, horni kulm inace a západy  planet.
9. VIII. 19. VIII. 29.,/VIII.

vých. vrch. záp. vých. vrch. záp. vých. vrch. záp.
h h h h h h h h h

M erkur 3-0 10-8 18-5 3-5 11-2 18-8 4-7 11-8 18-9
Venuše 8-3 14-3 20-3 8-0 13-8 19-5 7-3 12-9 18-7
M ars 6-9 13-6 20-4 6-8 13-4 19-9 6-7 13-1 19-5
Jup iter 21-0 3-1 9-2 20-3 2-4 8-5 19-7 1-7 7-7
S aturn 14-3 18-8 23-3 13-7 18-2 22-6 13-0 17-5 22-0
U ran 20-9 3-1 9-2 20-3 2-4 8-5 19-6 1-8 7-8
Neptun 5-6 12-8 19-9 5-0 12-1 19-3 4-4 11-5 18-7

Slunce a M ěsíc.
Datum Sluce Měsíc

vých. vrch. záp vých. vrch. . záp.
n m h m s h m h m h m h m

4. srpen 4 32 12 6 03 19 40 11 27 17 07 22 35
0. 4 39 12 5 30 19 31 17 03 21 04 0 18

14. 4 46 12 4 44 19 22 20 32 0 54 5 52
19. 4 54 12 3 43 19 13 22 27 5 15 12 45
24. 5 01 12 2 31 19 03 1 24 9 49 18 06
29. 5 08 12 1 08 18 53 7 04 13 42 20 07

Úkazy v srpnu.
1. l h Venuše v konj. s M ěsícem. 19. 0-3h minimum Algolu.
1. 3h 54 .411, n  2 19. 3h 21-2m 2.
1. 19-4h minimum Algolu. 19. 6h Jup iter v  konj. s U ranem .
2 . Oh 37-7m I. 2 . C 19. ’20h 54m poslední č tv rt.
3. 19h Měsíc v apogeu. 20. 13*> Venuše v zastávce .
4. 22h 20'5m III. k . 20 . 19h Neptun v konj. se  Sluncem .

3  5. 19h S aturn  v zastávce . 22. 21-lh minimum Algolu.
5. 19-5h první č tv rt. 24. 5h 6"1 Slunce vstoup í do zna
7. Sh S aturn  v konj. s M ěsícem. mení P any .
8 . 18h M erkur v  nejv. záp. elon- 

gaci (19° 2 ' záp.).
25. 0 ^ 5 0 1 “  I. 2.
25. 14h S atu rn  v  k v ad ra tu ře .

.* 9. 2h32-2m I. 2. 26. O1̂ ^ ™  II. 2.
10. V enuše v největším  lesku. 26. 15h M erkur v  konj. s M ěsícem.
11. 23h 19-8“  III. 2. 26. 17h Neptun v  konj. s Měsícem.
12. 2h20-5"> III. k. 27. 2h Venuše v  konj. s M arsem .

©  13. 5h 37m úplněk. 27. 6h M erkur v  konj. s Neptunem.
14. 10h M erkur ve výstup , uzlu. © 27. 7h 46»i nový  Měsíc.
15. 17h M ěsíc v  perigeu. 28. 14h V enuše v  konj. s  Měsícem.
16. 2h Jup ite r v  konj. s Měsícem. 28. 17h M ars v  konj. s M ěsícem.
16. 2h Uran v konj. s M ěsícem. 29. 71’ M erkur v  nejv. severn í šířce
16. 3-5h minimum Algolu. heliocentrické.
17. 22h 55"4m 2 . 29. 23h 13-11" IV. 2 .
18. 15h Venuše v apheliu. 30. l h 50-6™ IV. k.
18. 22h 21-0™ 2. 31. 131' M ěsíc v  apogeu.
19. l h M erkur v  periheliu.

Roje létavic.
Ve dnech 9.— 13. srpna je v  činnosti roj, m ající rad ian t u n P erse i 

<a =  3h 0m, d —  +  57°). Ve dnech 25. srpna  až 28. zá ří objevují se létavice, 
jejichž rad ian t je u y P egasi (a =  0í>20"> d  =  +  10°).



S elenograíická lite ra tu ra  obohacena by la  v novější době dvěm a spisy, 
a  to fotografickým  atlasem  M ěsíce od Af. C. Le M orvan-a: »Carte photo- 
gruphique el systém atique de la Lune« a mapou M ěsíce od Angličana
11. P ercy  W ilkinse: »A new Map ot the M oom .

Po vydán í posledního sešitu  pařížského  fotografického atlasu  M ěsíce 
od L oew y  a Puiseux  v  r. 1910 zbýva lo  ještě  značné m nožstv í dobrých 
negativů , jichž pro  ten to  a tlas pomocí znám ého refrak to ru  coudé zhotoveno 
velmi mnoho. P ro to  rozhodl se  M. C. Le M orvan zpracovati nej lepší 
z těchto snímku, aby  byl zhotoven nový atlas, k te rý  by  system atickým  
uspořádáním  a menšími rozm ěry  nahradil to, co činí a tías L oew y-Puiseuxův  
přím o u dalekohledu těžko upotřebitelným . P ro to  b y ly  zv ě tšen y  fokální 
sním ky zhotovené v letech 1899— 1909 5-2— 7-7kráte, čím ž bylo docíleno 
zvětšenin , odpovídajících 90— 120 cm p rům ěru M ěsíce. Z nich byly  vy v o 
leny nejlépe osvětlené partie  na term ináto ru  tak. aby se mohly v jednotli
vých obrazech  postupně dopliíovati. Tím bylo docíleno daleko snadněj
šího přehledu, což u velkého atiasu  pařížského  postrádám e. R ovněž mírné 
zvětšen í velm i prospělo  rep rodukci, k te rá  by la  p rovedena L. M assardem  
heliogravurou.

Dílo jest foliového form átu a  se s tá v á  ze dvou částí po 24 listech, 
v  nichž postupně je s t zobrazen  povrch  L uny a to v  p rvé  části za  osvětlení 
západního, v  druhé pak za osvětlen í východního. P rv á  část opa třena  jest 
poloprůhledným i listy  s označením  ú tvarů .

M orvanův fo tografický a tlas Luny jes t jednou ze vzorných prací to
hoto oboru a poskytuje nám v ěrný  ob raz  M ěsíce tak , jak se nám  v  té 
k te ré  fázi v  dalekohledu jeví. B ohatstv í detailů jasně rozeznatelných  jest 
důkazem , že k zhotovení tohoto  dna v y b rán y  by ly  vskutku  prvotřídn í 
negativy , k teré  sky tají v še . co je v dosahu fokálních snímků refrak toru  
coudé: též reprodukce je velmi dokonalá. Svým  účelným  složením  po
skytu je  tento a tlas znam enitou pom ůcku ke studiu Luny, jest v šak  pro 
svoji vysokou  cenu (600 F rc) dosti těžce přístupný  tak  jako a tlas L oew y- 
P u iseuxův , k němuž tvo ří důsto jné ukončení.

Jak  milé bylo selenograiům  vy d án í uvedeného atlasu , tak  zajím avou 
by la  pro  ně zp ráv a  z Anglie o nové m apě M ěsíce, kreslené u dalekohledu. 
A utorem  té to  jest H. P ercy W ilkins, v Lanelly v Jižním W alesu . Jakožto  
člen B ritish A stronom ical A ssociation byl v žd v  velm i pilným pozo rova te 
lem, zv láště  činným v oboru selenografie a  výsledkem  jeho šestiletých 
pozorování jest m apa L uny o prům ěru 153 cm. J e s t opatřena  pravoúhlým i 
souřadnicem i a sk ládá sc  z 25 sekcí ste jně rozdělených  jako u Lohrm anna, 
resp. Schm idta. O krajové časti těch to  sekcí p řesahují podobně jako u Neisona 
do sekci sousedních a způsob kresby  jest analogický tom u. jakého bylo 
užito pro mapu Q oodacrovu, k te rá  W ilkinsovi sloužila za východisko k po
drobným  kresbám . Nutno jen litovati, že W ilkins nepřidržel se s ta ré  m etody 
šrafovací, použité Schm idtem  a později v  pozm ěněném  tvaru  i Fauthem , 
k terou  lze p řec  jen nejlépe vystihnou ti p řík ro st a sm ěr horských hřbetů  a 
náhorních rovin. Zato však  G oodacrova m etoda poskytuje lépe m ožnost 
zakresliti jem nější podrobnosti, zv láště  na  horských  úbočích a jest rychleji 
provedite lná. Jež to  G oodacrovy  k resb y  m ohou vyvo la ti u pozorovatele , 
když identifikuje ú tv a ry , podobnou nejistotu jako práce  N eisonova, hleděl 
W ilkins jednotlivým  form acím  dodati v ě tš í vý raznosti zv láště  v  jejich zá
kladních tvarech . M apa W ilkinsova jes t dílem, k te ré  bohatstv ím  drobných 
ú tvarů  uspokgjí i ty  seienografy . k te ří m ají veiiké dalekohledy. C o se ozna
čení ú tvarů  týká . přidržuje se  W ilkins něk terých  zám ěn, způsobených dří
vějším i anglickým i badateli.

K zhotovení m apy použil W ilkins reflektoru  o prům ěru 12-5 palců a dílo 
jeho svědčí o velké oblibě, s jakou se zab ý v á  zv láště  něk terým i partiem i, 
k te ré  svou vy p raco v an o stí p ředčí k re sb y  R riigerovy. P ro feso r W . P icke-



ring označuje tuto mapu za nejpodrobnější m ezi veškerým i, jež až dosud 
b y ly  vydány . Pom ěrně n ízkou cenou (25 sh) našla značného rozšíření 
po celém světě , a  během  dvou roků  dosáh la  již druhého vydán í. Lze ji 
óbdržeti přím o u au to ra : 46 Jam es Street, Lanelly , South  Wales.

P ráce  ta to  však  neuspokojila W ilkinse, k te rý  rozhodl se k zhotovení 
díla daleko většího. V přítom né době pracuje na m apě M ěsíce o prům ěru 
200 palců, tudíž více než 5 m etrů, k te rá  rozdělena bude na 60 sekcí, v  nichž 
něk te ré  jsou již hotové a  značná část jes t p řip ravena  k reprodukci.

Svým i rozm ěry  bude ojedinělou a sledování jejího obsahu v y žád á  si 
značnou dobu, veliké přístro je  a znam enitý zrak  pozorovatelů .

D r. V. L á s k a :  Úvod do kosmické a matematické geografie. P raha , 
1926. (N ákladem  Spolku čsl. filosofů a p řírodovědců , P rah a  II, K rakovská 6.)

Kniha vznikla na popud oněch posluchačů přírodovědecké fakulty , k teří 
jsou povinni poslouchati úvodní p řednášky  o kosm ické fysice a z nich 
ko lokyovati, chtějí-li býti připuštěni ke zkoušce učitelské způsobilosti. Má 
ted y  b ý ti pom ůckou ke zkoušce a z toho plyne, p roč  je stručná  form ou 
podání i výběrem  látky.

L á tka  výkladů  jest ve  sv ý ch  podsta tných  částech  ste jná  s tím , co 
se v y k lád á  o astronom ii již na  vyšším  stupni středn í školy v e  fysice. Ale 
spojitost mezi fak ty  jest podána v L áskově knížce se  širších hledisek a 
m ísty také prohloubeněji. A p ráv ě  pro ty to  dvě v lastnosti je třeb a  velice
litovati, že kniha nevznikla raději ze  zápisů  v p řednáškách , než z  ruky
profesorovy , k te rá  by la  příliš úzkostlivá o to, aby  se posluchači naučili 
ke zkoušce jen tom u, co je s t nejzbytnější. Jsou to tiž  p řednášky  profesora 
L ásky, k te rý  svou původní vědeckou  p rac í zasáhl plodně snad  do všech 
oborů , o nichž v knížce vyk ládá , velice zajím avé nejen bohatostí faktů, 
ale hlavně vědeckým i a filosofickým i jeho n ázo ry . T en to  pel L áskových  
přednášek , k te rý  strhu je  jeho posluchače k napiaté i vděčné pozornosti 
a k te rý  jim ukazuje spojitosti dějů a z jevů  v  kosm u jak ve  svě tle  histo
rického vývo je  lidských poznatků o nich. tak  i ve  světie  dnešní vědy,
ustoupil praktickém u účelu knížky. Zcela se však  au to r v  tom  sm ěru přece 
jenom nezapřel, n ý b rž  předeslal knížce alespoň v p rvn í kapito le několik 
svých  m yšlenek a názorů  o p řírodní vědě  a jejím vývoji. Jsou p rostě  ře 
čeny, ale ukážou pozorném u a přem ýšlivém u čtenáři m noho z toho. k čemu 
se dop racovává p řírodovědecký  badate l dlouhou a  úm ornou p rací vědeckou 
a filosofickým i úvaham i.

P ro ti obvyk le  uváděném u obsahu výk ladů  o kosm ické fysice m á Lás- 
kova kniha navíc kapitoly o n itru  Země a o zem ském  m agnetism u. Obě 
spadají v  obor geofysiky. P rv n í z nich jes t zv láště  zajím avá, neboť se
znam uje č ten á ře  sice stručně, ale výstižně  s m oderním i n ázo ry  na pod
s ta tu  n itra  zem ského, jak  ji ukazují badání seism ická, geodetická, geo
chem ická i tektonická. K m atem atické geografii vz tahují se kapito ly  o tvaru  
Země a o husto tě hmotyr Země. V p rvn í z  nich poznává č tenář, co jest 
obsahem  badání m oderní geodesie a jak sp rávně chápati dva často  dnes 
v přírodní vědě  uváděné pojm y: geoid a isostasie. K problém ům  inate- 
rra tické  geografie náleží také výk lady  o u rčování pólové v ý šk y  a azi- 
m utu v kapitole dvacáté . Zdánlivě cizí obsahu kosm ické fysiky  mohla by 
se jeviti kapito la druhá, o m etodách pozorovacích  a početních. Bez po
znání těch to  m etod není v šak  možné sp ráv n é  pochopení přírodních  zá
konů. p ro to  klade L áska s tručný  výk lad  o nich hned za úvodní kapitolu. 
O bsahem  jsou to hlavně stručné v ý k lad y  o vy rovnávac ím  počtu, k teré  
v šak  vycházejí ze sta tistického  pojím ání ko lek tiva  náhodných chyb.

Kniha L áskova jest p řes stručnost rozm ěrovou a form ální značně bo
hatá a velm i cenná způsobem  syého podání. D oporučujem e ji co nejvřeleji 
všem  přátelům  astronom ie, neboť najdou v  ní v ý k lad y  o <’šech partiích 
té to  vědy , k teré  jsou podány  způsoby  velm i p řístupným i a při nichž m a
tem atické pom ůcky zůstávají p řevážně v mezích elem entárních . Kniha 
L áskova jes t první pom ůckou tohoto  druhu v naší odborné literatu ře . 
_______________________________________________________________________Šal.
M ajitel a v y d av a te l Č eská astronom ická spo lečnost v  P ra z e  15. O dpovědný 
red ak to r Dr. O tto  Seydl, P rah a  I, K lem entinum . —  T iskem  knihtiskárny 

Jedno ty  čsl. m atem , a fysiků, P raha-Ž ižkov , H usova 68.


